
1 

 

                  

     

                         
             
 

 

 

 
Sede: Reggio Emilia Via della  Canalina, 21 – Cap. 42123 – Tel. 0522/325711- 0522/551019 Fax 0522 294233 

 Sito Internet: www.galvaniiodi.gov.it  – E mail: RERI090008@PEC.ISTRUZIONE.IT   - Codice Fiscale: 91168510351 

 

CUP: C89J21018650006 

CIG: Z193937952 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923. n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990. n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti  locali,  per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001. n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28/08/2018, " Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma  

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107", pubblicato in G.U. n. 267 in data 16/11/2018 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture- pubblicato sulla G.U n. 91 del 19/04/2016; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»;   

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 

listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi 

praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o 

ISTITUTO PROFESSIONALE SERVIZI SOCIO SANITARI 

“GALVANI - IODI”   
          

http://www.galvaniiodi.gov.it/
mailto:RERI090008@PEC.ISTRUZIONE.IT




2 

 

più operatori economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

VISTO Decreto n. 76 del 16/07/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale- 

Convertito in convertito con modificazioni dalla L. 120 dell’11 settembre 2020. 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 

10.000,00 euro»; 

VISTA la Delibera n. 5 del Consiglio di Istituto adottata nella seduta del 04/06/2020 con la quale 

sono stati  Determinati i criteri ed è stato innalzato a € 39.999,00 il  limite di spesa per lo 

svolgimento , da parte de  Dirigente Scolastico delle attività negoziali   (Art. 45 comma 2 del 

D.I. 129  del 28 Agosto 2018) 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO La Nota MIUR Prot. 20480 DEL 20/07/2022 – avente per oggetto  “Avviso pubblico per la 

realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole Fondi Strutturali Europei – PON 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 

scolastici; 

VISTA la propria Candidatura - PON FES  Protocollata dall’ADG  con il N. 1063564 del  13/09/2021  – 

Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, presentata 

per la partecipazione all’avviso sopra richiamato, finalizzata a dotare gli edifici scolastici di 

un’infrastruttura di rete capace di coprire gli spazi didattici e amministrativi della scuola, 

nonché di consentire la connessione alla rete da parte del personale scolastico, delle 

studentesse e degli studenti, assicurando, altresì, il cablaggio degli spazi, la sicurezza 

informatica dei dati, la gestione e autenticazione degli accessi. 

VISTA la Nota MIUR Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021 –FSE PON Per  la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – FESR – REACT EU.  Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici”– dalla quale emerge che l’Istituto Professionale Servizi Socio 

Sanitari “Galvani Iodi” di Reggio Emilia,    risulta destinatario del finanziamento di € 

41.756,24, finalizzato alla realizzazione del progetto dal titolo “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” –Identificato con il Codice Progetto: 13.1.1A-

FESRPON-EM-2021-392   

VISTO  il Regolamento d'Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

VISTE le disposizioni e Istruzioni emanate per l’attuazione dei progetti delle iniziative cofinanziate 

dai FSE-FESR 2014-2020; 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 

31/01/2022,  ove  sono state previste, tra le entrate  dell’Attività A01/6 : PON Cablaggio fondi  

assegnati  dal MPI con lettera Prot. AOODGEFID – 0040055 del 14/10/2021,  per la 

realizzazione del  PON: FESR – che ha l'obiettivo di Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia -e si fonda sull'azione del “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno 

degli edifici scolastici” 

RILEVATA l'esigenza di procedere ad indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per  l’affidamento 

del servizio finalizzato alla realizzazione di una Targa pubblicitaria, da collocare  all’esterno 

dell’edificio scolastico per pubblicizzare la realizzazione del Progetto,  reso possibile grazie ai 

finanziamenti - FSE PON Per  la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – FESR – REACT EU.  Azione 13.1.1 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”; 

RITENUTO OPPORTUNO interpellare la Ditta Rossi Timbri di Reggio Emilia  che da un indagine telefonica ha 

dichiarato la propria disponibilità  ad eseguire la fornitura del materiale necessario alla pubblicità del 

Progetto; 

VISTO  che, a seguito di richiesta di preventivo, la Rossi Timbri di Reggio Emilia, propone la fornitura del 



3 

 

materiale sopra descritto al prezzo di € 95,00, oltre l’IVA ; 

VERIFICATO  che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che gestisce il Programma di 

razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni 

riportati al successivo art. 1; 

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una 

convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di 

affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura del materiale ammonta ad € 95,00 IVA esclusa; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: espleterà, prima della 

stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 

consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di regolarità contributiva 

(DURC). 

Per i motivi indicati nelle premesse 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 
Ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, dispone l’affidamento Diretto del servizio 

avente ad oggetto “Fornitura e Stampa di Targa Pubblicitaria” finalizzata  a pubblicizzare la realizzazione 

del Progetto,  reso possibile grazie ai finanziamenti - FSE PON Per  la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – FESR – REACT EU.  Azione 

13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, alla Ditta Rossi Timbri S.r.l. - 

con sede in Via P.D. da Torricella 52H 54 -  42122 Reggio Emilia – P.I.  01451660359 

 

Di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 115,90  comprensiva di IVA e trasporto con clausola di 

porto franco presso la sede dell’istituto da imputare all’Attività A01/6 : PON Cablaggio– del Programma 

Annuale E.F. 2022. 

 

Art. 2 Importo 
L'importo complessivo stimato per la fornitura del servizio sopra descritto potrà ammontare fino ad un 

massimo di € 95,00 (novantacinque/euro) oltre l’I.V.A. 

 

Art. 3 Tempi di esecuzione 
La Fornitura del materiale dovrà essere consegnata entro e non oltre il 30/12/2022 

 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D. Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento Rosanna Parola Direttore dei Servizi Gen.li e Amministrativi in 

servizio presso questo Istituto. 

 

Art. 5 – Pubblicazione 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Dott.ssa Nunzia Nardiello 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme 

collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


		2022-12-21T09:44:39+0100
	NUNZIA NARDIELLO




